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          Бесчисленные букеты, золотые отблески 
боевых орденов, торжественные звуки 
военных маршей и изрядно поредевшие, но 
по-прежнему стойкие, ряды ветеранов – это 9 
Мая, особенный день для каждого из нас. 
День Победы без преувеличения можно 
назвать одним из самых трогательных и 
выстраданных праздников, за радостными 
улыбками которого можно разглядеть горькие 
слезы миллионов. Сегодня мы можем себе 
только представить, на какие подвиги и 
ущемления шли наши прадеды ради победы 
над фашизмом. Но для живых свидетелей тех 
страшных дней, война не выдумка и не просто 
очередная страница из истории. Ветераны 
знают, какое страшное у нее лицо и какое это 
счастье жить под мирным небом. Так пускай в 
этот день для них снова прозвучат 
заслуженные поздравления с 9 Мая, слова 
благодарности и восхищения. А мы, их 
счастливые потомки, поздравляя друг друга с 
Днем Победы, лишний раз задумаемся над 
тем, как нам повезло не узнать лично всех 
ужасов Великой Отечественной. И снова 
восхитимся подвигами тех, кто не зная страха 
и трусости, подарил нам самое дорогое – 
мирную жизнь! 

          Уважаемые коллеги, учащиеся, родители! 
В день, символизирующий солидарность и дружбу 
всех людей, хочется пожелать весеннего тепла, 
энтузиазма, побольше ярких идей и творческих 
успехов во всех начинаниях. Пусть эти дни 
пройдут в бодром, веселом настроении, ярких 
событиях, в кругу близких и родных. Здоровья, 
счастья, любви. 
                                  Заместитель директора по ВР  Л.В.Исмагилова 

«Великая Победы была, есть и будет высоким 
мерилом наших помыслов и поступков.»   

В.В.Путин 
  

! 

День Победы — праздник всей страны. 

Духовой оркестр играет марши. 

День Победы — праздник седины 

Наших прадедов, дедов и кто помладше... 

Даже тех, кто не видал войны — 

Но ее крылом задет был каждый, — 

Поздравляем с Днем Победы мы! 

Этот день — для всей России важный 

С Днём Победы! 
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  Продолжаются  предметные недели 

         В рамках предметной недели географии, биологии, химии и экологии  прошло 

внеклассное мероприятие для учащихся группы продлённого дня 

" География для самых маленьких". Дети прослушали информацию о русском 

географическом обществе, посмотрели развивающий мультфильм по географии, а потом 

активно отвечали на вопросы по содержанию мультфильма. В конце мероприятия все 

получили сладкий приз. Также была проведена викторина и конкурс газет на  

экологическую тему. 

           В актовом зале для учащихся 10-11 классов проведен классный час "Участие 

России в экологических проектах". Была представлена информация о Российском 

движении ЭКА, Федеральных целевых экологических программах.  
М.Н.Самаркина,председатель ШМО учителей естественного цикла 

          

                                  

Для кого-то города есть лучше, 
Для меня Альметьевск-жизнь моя. 

        Мы живём  в одном из самых красивых городов Татарстана. Красива и разнообразна 

и природа моего края. Здесь и каскад прудов, и великолепные парки нашего города, и  

городской пляж. Особенно красив наш город весной. Но, к сожалению, с таянием снега, 

мы видим, что не все относятся к своему окружению бережно. И для того, чтобы стало 

чище, каждый год проводятся субботники.  

         Субботники выполняют несколько важный функций. Ну, первое и главное - 

происходит генеральная уборка территории, захламленной неаккуратными и 

бескультурными людьми. Потом на такой территории приятней жить. Второе назначение 

субботника - приучать людей иногда работать на благо общества, всех людей. Это важно 

для патриотического воспитания, особенно нас, молодежи. Люди чувствуют себя 

коллективом, способным решать дела своего района или города.         Думаю, если 

каждый горожанин будет думать об экологии, то не будет в городе мусора. И улицы 

станут чистыми. Мне и моим одноклассникам очень нравится участвовать  в 

экологических субботниках.  Главное — не быть равнодушным и делать то, что в твоих 

силах. 

                                                                           П.Дылева,ученица 6 Б класса 



Тукай  алды көннәре 
           Тукайның рухи көче тагы да куәтле яңгырый.Ул барлык халыкларны 

берләштерә.Шагыйрь үзе шушы халык арасыннан чыккан,ә хәзер исә шагыйрьләр 

Тукайдан үсеп чыга,- дигән иде Татарстан язучылар берлегенең Әлмәт бүлеге җитәкчесе 

Рәфкать Шаһиев.Милли телләр өстендә болыт куерган заманда Тукаебызның бөеклеген 

искә алу,яшь буынны үз теле өчен көрәшергә өнди.  

            Г.Тукайның тууына 132 ел тулу уңаеннан Әлмәт шәһәренең   24 нче мәктәбе дә 

төрле чараларда катнашты. Яшьләрне әдәбиятка тарту, язучылыкка кызыксындыру 

максатыннан Әлмәт районы укучылары арасында "Шигъри чишмә" яшь шагыйрьләр 

бәйгесе игълан ителгән иде. Шушы көннәрдә татар гимназиясе базасында әлеге зур һәм 

мөһим башлангычка йомгак ясалды. Быел тәүге тапкыр «Шигъри чишмә» яшь шагыйрьләр 

бәйгесен яңа форматта оештырдылар. Яшь каләм тибрәтүчеләрнең һәрберсенә остазлар 

билгеләнде, дөресрәге аларны укучылар «Голос» проектындагы кебек үзләре сайлады. 

Татар гимназиясе китапханәсенә 30 га якын әлеге бәйге катнашучылары җыелган иде. 

Арада авыл мәктәпләреннән килүчеләр дә бар, шәһәр укучылары да алардан калышмый. “ 

Әлмәт районында яңа талантларны ачыклауда һәм зур әдәбиятка алып килүдә бу саллы 

чара булыр дип өметләнеп калабыз. Бүген биредә күңелләре белән безгә якын балалар 

җыелган. Аларның һәммәсе дә киләчәкләрен язучылык белән бәйләмәсә дә, араларыннан 

бер генә булса да прозаик һәм дистәгә якын шагыйрьләр чыгар әле,” - диде милли 

мәсьәләләр буенча Әлмәт мәгариф идарәсе җитәкчесе урынбасары Сиринә Җиһаншина. 

Бәйгенең кагыйдәләре гади иде. Һәр укучы хөкемдарлар каршында (Нәфисә Сабирҗанова, 

Миңзифа Әхмәтшина, Рәфкать Шаһиев) үзенең берәр әсәрен укып чыгарга тиеш. 

Хөкемдарга шигырь ошаса ул кыңгырауга басып алга таба бу укучының остазы булырга 

ризалыгын һәм аның белән эшләргә теләген белдерә. Әгәр инде берничә кыңгырау 

шалтыраса, укучы ул очракта хөкемдарны үзе сайлап алырга хокуклы. Әлмәт шәһәренең 

24 нче мәктәп  данын 3”Т” сыйныф укучысы Мөхетдинова Алсу  Радик кызы яклады.Ул 

үзенең ”Сеңлем” дигән шигыре  белән чыгыш ясады. Бер юлы  өч язучыдан  кыңрау белән 

хуплау алды.Әлмәт муниципаль районының «Шигъри чишмә»  яшь шагыйрьләр 

бәйгесендә актив катнашканы өчен диплом белән бүләкләнде. 

       Икенче көнне,ягъни 25 нче апрельдә, Тукайның 132 еллыгына багышлап Минзәлә 

көллияте укучылар арасында төбәкара үзләре язган шигырь бәйге  оештырды. Анда ул 

үзенең “Тукай абыйга” шигырен укып, икенче дәрәҗә диплом белән кайтты. Киләчәктә дә 

укучыларыбыз мондый төр чараларда актив  катнашырлар,аларның сафлары тагында 

ишәер  дигән теләктә калабыз.Ә 3 нче сыйныф укучысы Алсуның каләме  шулай 

йөгерек,илһам чишмәсенең мул булуын,тагы да матур шигырьләр,хикәяләре белән 

сөендерер дигән өметләр баглыйбыз. 

                                                              Х.С.Мөхетдинова,туган тел һәм әдәбияты  укытучысы 
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       Школьные годы чудесные! 
(Страничка выпускника 9-х классов) 

 
Да, друзья, вы подросли, 

Ждут вас новые пути, 

Впереди ещё учёба, 

Грамотными были чтобы! 

Пожелаем вам, ребята, 

В мире жить с душой богатой, 

Не бояться перемен, 

Чтобы брали с вас пример! 

 


